## Пояснительная записка к проекту решения Думы города

«О внесении изменения в решение Думы города от 08.08.2023 № 401-VII ДГ «О дополнительной мере социальной поддержки граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы, направленных для выполнения задач в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской, Херсонской областей» (далее — проект)

Данный проект решения Думы города подготовлен СВЯЗИ необходимостью выплаты членам семьи погибшего военнослужащего дополнительной меры социальной поддержки граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы, направленных для выполнения задач в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Луганской Народной Республики, Запорожской, Херсонской Республики, областей, на получение которой имел право, но не обратился погибший военнослужащий.

Сравнительная таблица предлагаемых изменений в решение Думы города прилагается.

В бюджете города на 2023 предусмотрены средства на предоставление указанной меры поддержки в размере 120 млн. руб., которые рассчитаны исходя из следующих показателей:

800 человек — прогнозное количество получателей выплаты в течение календарного года, начиная с 01.03.2023;

150 000 руб. – фиксированный размер выплаты на одного человека.

Учитывая, что денежные средства на предоставление дополнительной меры поддержки военнослужащим, заключивших контракт с 01.03.2023, но в последствии погибших (умерших) были запланированы, предоставление дополнительного финансирования не требуется.

В целях реализации настоящего проекта решения Думы города требуется внесение соответствующих изменений в постановление Администрации города от 16.08.2023 № 4030 «Об утверждении порядка предоставления дополнительной меры социальной поддержки граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы, направленных для выполнения задач в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской, Херсонской областей».

Проект не затрагивает правоотношения субъектов предпринимательской деятельности и не подлежит оценке регулирующего воздействия.

Начальник службы по охране здоровья населения

И.А. Шалыгина

Исполнитель: Гонина Екатерина Юрьевна, специалист-эксперт службы по охране здоровья населения Администрации города, тел.: (3462) 52-26-49, 31.10.2023